
K āpēc Koka-kolu uzskata par bīstam u ?  

 

 
  

K āpēc tieši K oka-kola ? 

Koka-kolu  ir iem īļoju ši dau dzi, gan  bērn i, gan  pieau gu šie. Paprasiet 
jebku ram  bērn am  u z ielas, ku rš ir viņ a m īļākais dzērien s, u n  visi kā vien s 
(n u  vism az vairāku m s), ju m s atbildēs, ka K oka -kola.                              
A r ko ir izskaidrojam s, šāda popu laritāte?                              
Ja ru n ājam  par pieau gu šajiem , tad vien s n o galven ajiem  iem esliem , 
protams ir – reklām a. K oka-kolu  reklam ē visu r. M ilzīgie plakāti ar lielām  
brū n ā šķidru m a n orasoju šām  plastm asas pu delēm , kā arī m azākā izm ēra 
koši sarkan ās skārden es, tā vien  du ras acīs. Ieejot veikalā roka tā vien  
stiepjas pēc jau  pazīstam ā iepakoju m a.        
 B et bērn i K oka-kolu  ir tā iem īļoju ši tāpēc, ka tā ir pats saldākā, 
gāzēto dzērien u  pasau lē. B et tieši šī ir tā dzērien a īpašība, kas cilvēka 
organ ism am  n odara, bieži vien , n eatgriezen isku  ļau n u m u . K oka -kolas 
pam atsastāvā ir ū den s u n  liels dau dzu m s cu ku ra.  Tāpēc pastāvīga šī 
dzērien a lietošan a n oved pie aptau košan ās. S avu kārt aptau košan ās slēpj 
sevī risku saslimt ar  diabētu , vai sirds-asin svadu  slim ībām .  

Pēc am erikāņ u  zin ātn ieku  pētīju m iem , pēdējo 30 gadu  laikā, tu klu  
pu sau džu  īpatsvars ir pieau dzis trīskārtīgi. Pārm ērīga cu ku ra lietošan a 
(slāpju  rem dēšan u  ar K oka-kolu  tieši tā arī m ēs varam  n osau kt), b ū tiski 
palielin a triglicerīn a kon cen trāciju  asin īs. Pēc zin ātn iskajiem  pētīju m iem , 
šādai organ ism a reakcijai pret cu ku ru , n av pakļau ti visi cilvēki, bet katrs 
cetu rtais. U zkrājoties asin īs triglicerīn s bez pū lēm  kon ku rē ar h olesterīn u  
veicinot aterosklerozes veidošan os.  



N av lieki jāpiem in , ka K oka-kola ir vien a n o lielākajām  zobu  kariesa 
izraisītājām  šodien . Taču  dau dz biedējošāki ir K oka -kolas (arī citu  gāzēto 
dzērien u , bet m azākā m ērā) pan āku m i osteoporozes izraisīšan ā. 

Tā ir tāda saslim šan a, kad cilvēka  kau li kļū st trau sli, u n  pat pie n eliela 
kritien a viegli salū zt. A r osteoporozi pārsvarā cieš pu sm ū ža cilvēki. Taču  
au gsn e, šai saslim šan ai ir sēta jau  jau n ībā, dodot priekšroku  K oka -kolai, 
n evis, piem ēram  kefīram , tādā veidā m ērķtiecīgi veidojot kalcija d efecītu  
organ ism ā.  

Īpaši bīstam a ir m eiteņ u  aizrau šan ās ar K oka -kolu. K alcija u zkrāšan ās 
m eiteņ u  organ ism ā n otiek vecu m ā n o 9 -14 gadiem . Pēc tam  tas tikai 
lēn ām  tiek izlietots. Tā trū ku m s, jau n as sievietes organ ism ā, n ereti 
sasn iedzot pu sm ū ža gadu s pārvēršas osteoporozē. G u rn a kau la lū zu m s ir 
vien s n o tradicion ālākajām  šīs slim ības izpau sm ēm .  

Zin ātn ieku  u zm an ības skatu pu n ktā, tāpat ir n on āku si saldo gāzēto 
dzērien u  ietekm e u z n ieru  darbību . Tiek u zskatīts, ka fosforskābe, ku ra ir 
ļoti izplatīta šajos dzērien os, ir vain ojam a n ierakm eņ u  veidošan ā. Š ajā 
sakarā ārsti apsekoja tū kstoti n ierakm en s slim n ieku s, ku ri dien ā izdzer 
vism az glāzi K oka-kolas. Pu sei n o viņ iem  ieteica ierobežot šī dzērien a 
lietošan u  u ztu rā. Pēc trīs gadiem  slim n ieku  apsekošan u  atkārtoja, 
izrādījās ka jau n u  n ierakm eņ u  veidošan ās ir trīs reizes m azāka tiem  
cilvēkiem  ku ri ievēroja ārstu  dotos n orādīju m u s.  

V ēl vien s akords K oka-kolas izraisīto slim ību  sim fon ijā ir dažādas 
alerģijas, ieskaitot bron h iālo astm u , ku ras izraisa dzērien am  piejau ktā s 
krāsvielas. K rāsvielas ir gan drīz vien a n o galven ajām  sastāvdaļām  
„šņ ācošo” dzērien u  klāstā, ieskaitot protam s koka -kolu.  

- „ Tas nu gan ir par daudz ...” Iesau ksies, varbū t,  kāds n o šī raksta 
lasītājiem .  - „D zeram  šos dzērien u s gadiem , u n ... n ekas !” 

 
Tas tā varētu  arī bū t, taču  tikai līdz n oteiktam  laikam . K aitīgie 
piem aisīju m i n eku r n epaliek, tie sakrājas organ ism ā pam azām  u n  
n em an ām i. Pēc tam  kvan titāte pārtop kvalitātē u n  pēc tam  .... 
M ū su  u zdevu m s ir aptu rēt šo procesu , u n  tas ir katra paša spēkos.  
  

 
 

 



 

 
 

K as patiesībā ir K oka-kola ? 
 

Coca-Cola Light (bez kofeīn a) 
 
Ingredienti: Agua carbonatada, E150d , E952 , E950 , E951 , E338 , 
Е 330 , А rom as , Е 211  
 

1. Agua carbonatada – gāzētais ū den s 
 
2. E150d – krāsviela, cu ku ra karam ele 4, iegū ta pēc am on ija -su lfāta m etodes, 
(CARAMEL 4 - Ammonia-su lph ite), cu ku ra karam ele (dedzin āts cu ku rs). To iegū st 
pārstrādājot cu ku ru  dažādās tem peratū rās, pievien ojot dažādu s reaģen tu s vai bez 
tiem . K on krētajā gadīju m ā pievien o am on ija su lfātu . 
 
3.  E952 – C iklam īn skābe n ātrija, kalcija u n  kālija sāļiem . C u ku ra aizvietotājs. 
C iklam āts – sin tētisks ķim ikāts, tam  piem īt salda garša, kas 200 reižu  pārsn iedz 
cu ku ra saldu m u , lieto kā m ākslīgo saldin ātāju . Tiek pieskaitīts pie tām  vielām , ku ras 
pārtikas rū pn iecībā ir aizliegtas, jo ir kan cerogēn s, ku rš izsau c saslim šan u  ar vēzi. 
1969.gadā ar Pārtikas produ ktu  u n  ārstn iecības preparātu  Federālās A ģen tū ras 
rīkoju m u  4 FR 17063 to aizliedz izm an tot A m erikas S avien oto V alstu  teritorijā, jo tika 
pierādīts, ka eksperim en tos ar laboratorijas žu rkām  tas izsau ca šo dzīvn ieku  
saslim šan u  ar u rīn pū šļa vēzi. Tajā pašā gadā šī viela tika aizliegta arī K an ādā.  
1975.gadā tika aizliegta arī Japān ā, D ien vidkorejā, S in gapū rā, In don ēzijā. 

 
4. E950 – K ālija acesu lfāts – 200 reižu  saldāks par sah arozi. B ezalh ah oliskajos 
dzērien os plaši pielieto kālija acesu lfāta m aisīju m s ar aspartām u . Plusi – var ilgi 
u zglabāt, n eizsau c alerģiskas saslim šan as, bez kalorijām . M īn u si – satu r m etilēteri, 
izsauc sirds-asinsvadu saslim šan as, u n  asperogēn skābi – tā u zbu din a n ervu  sistēm u  
u n  veido ar laiku  atkarību . A cesu lfāts slikti pārstrādājas. 

 
5. E951 – aspartams. C u ku ra aizvietotājs, ko izm an to diabēta slim n ieki. S astāv n o 
divām  am in oskābēm  (dipeptīda) – asparagīn a u n  fen ilen īn a. To iesaka, parasti, arī 
cilvēkiem  ku riem  ir problēm as ar lieko svaru . Pavadītas pāris n edēļas karstā klim atā, 
jeb vien kārši sasildīta līdz 30 grādiem  pēc celsija, aspertam a pam atsastāvs gāzētajā 
ū den ī, sāk sadalīties form algedīdā, m etan olā, fen ilan īn ā u .c. ķīm iskos elementos. 
(lū k kāpēc veikalos K oka-kola stāv ledu sskapjos). N orītais m etan ols (m etilspirts, vai 
koka spirts, ir tas kas n ogalin a, vai padara aklu s kaislīgākos alh ah oliķu s), pārvēršas 
form algedīdā, pēc tam  – sku drskābē (inde ko izdala sku dra iekožot). Form algedīds ir 
viela ar asu  sm aržu  u n  ir A  klases kan cerogēn s.     
Fen in alīn s kļū st toksisks savien ojoties ar citām  am in oskābēm  vai olbaltu m vielām .  



G rū tn iecības laikā aspertam s var n egatīvi ietekm ēt au gli, pat tad ja to lieto m in im ālās 
dozās.  
Pārtikas produ ktu  u n  ārstn iecības preparātu  Federālā  A ģen tū ra ir saņ ēm u si vairāk kā 
10 000 sū dzību  n o patērētājiem  par aspertamu. Tas ir 80%  n o visām  sū dzībām  par 
pārtikas piedevām . D iem žēl Pārtikas produ ktu  u n  ārstn iecības preparātu  Federālā 
A ģen tū ra klu sē, bet sabiedrība u zskata, ka ja jau  šis produ kts tiek tik plaši reklam ēts, 
tad ar viņ u  viss ir kārtībā.  
 Pārtikas produ ktu  u n  ārstn iecības preparātu  Federālās A ģen tū ras rīcībā ir 92 
doku m en tāli reģistrēti gadīju m i, kad ir n otiku si sain dēšan ās ar aspertam u , ieskaitot 
šādu s: ju šan as spēju  zu du m s, galvas sāpes, n ogu ru m s, reiboņ i, n elaba dū ša, 
paātrin āta sirdsdarbība, palielin āts svars, u zbu din ātība, satrau ku m a sajū ta, atm iņ as 
zudums, redzes trau cēju m i, lēkm es, sāpes locītavās, depresija, spazmas, dzirdes 
trau cēju m i. A spertam s var izraisīt saslim šan u  ar sekojošām  slim ībām : sm adzeņ u  
au dzējs, sklerozi, epilepsiju, hronisku n ogu ru m u , Parkin son a u n  A lch eim era slim ības, 
diabētu , garīgo atpalicību , tu berkalozi u n  atsevišķos gadīju m os pat letālu  izn āku m u . 
 
6. E338 – (ortofosforskābe) – ķīm iskā formula H3PO4. B ezkrāsain s vai vāji 
dzelten as n okrāsas šķidru m s lielākā tilpu m ā, ar vāju  sm aržu . N eierobežoti šķīst 
ū den ī, veidojot dažādas kon cen trācijas šķīdu m u s. U gu n s u n  sprādzien bīstam a  viela. 
Izsau c acu  u n  ādas kairin āju m u s. Parasti pielieto: fosforskābu  am on ija sāļu , n ātrija, 
kalcija, m argan ca, alu m īn ija  ražošn ā. Pielieto organ iskajā sin tēzē, aktīvas ogles 
ražošan ā, kā arī ražojot fotofilm as, u gu n sdrošu s stiprin āju m u s, keram iku , stiklu , 
m in erālm ēslu s u n  sin tētiskos m azgāšan as līdzekļu s. Izm an to m edicīn ā, 
m etālapstrādē, m etālu  pu lēšan ā, tekstilrū pn iecībā  – u gu n sdrošu  apģērbu  ražošan ā, 
n aftas u n  sērkociņ u  ražošan ā.  
Pārtikas ortofosforskābi izm an to sāļu  (pu lveri cepu m u  u n  sau siņ u  piedevām ) un 
gāzētā ū den s iegu vei. 

 
7. E330 – (citron skābe) – bezkrāsain i kristāli, plaši atrodam i dabā. Izmanto 
farm ācijas u n  pārtikas rū pn iecībā. C itron skābes sāļi (citrāti) tiek izm an toti pārtikas 
rū pn iecībā  kā skābu m a regu latori, konservanti, stabilizatori. 
 
8. Aromas – Aromatizatori, aromātiskas piedevas, tieši kādas, n av n orādīts. 

 
9. E211 – (N ātrija ben zon āts) – pretklepus zāles. Pārtikas kon servan ts biezeņ u , 
marmelādes, kon ditorejas izstrādāju m u , šprotu , ikru , au gļu  su lu , pu sfabrikātu  
ražošan ā. B en zon a skābi (E 210), n ātrija ben zon ātu  (E 211) u n  kālija b en zon ātu  (E 212), 
izm an to kā an tibakteriālu  u n  pret sēn īšu  vielu  pārtikas rū pn iecībā. (D žem i, 
marmelādes, sulas, jogurti).  
Produ kti ku ri satu r n ātrija u n  kālija ben zon ātu s n av ieteicam s lietot cilvēkiem  ku ri ir 
jū tīgi pret asperīn u .  
 
 
 
 
 



Praktiskā K oka-kola 
 

 Stomatologi iesaka Pepsi un Koka-kolu  dzert ar salm iņ u , jo tad šis 
šķidru m s m azāk n on āk u z zobiem  u n  bojā zobu  em alju . Priekšējiem  
zobiem  par 70% , bet zobu  sakn ēm  n o 30% līdz 50%. 
 

 Koka-kola ir „baikeru” iem īļotākais dzērien s jo tā ... līdz spīdu m am  
nopulē viņ u  m otociklu  h rom ētās detaļas. Fosforskābe, ku ra ir K oka -
kolas sastāvā, reaģē ar h rom u  u n  veido h rom a fosfātu , veidojot 
m etāla spīdu m u  u n  veidojot aizsargslān i. Š ī pati fosforskābe ir 
atrodama sadzīves ķīm ijas produ ktos (rū sas n oņ ēm ēji u n  veļas 
pulveri) 
 

 M ājsaim n ieces ir pārbau dīju šas šo dzērien u  kā lielisku  sķidrumu ar 
ko m azgāt kastroļu s u n  pan n as n o apdegu m a. Palīdzot arī m azgājot 
izlietnes un tualetes san itāros m ezglu s. 
 

 Autoamatieri iesaka ar Koka-kolu (Fantu vai Spraitu) skalot 
aizsērēju šu s au tom obīļu  radiatoru s. 
 

 A S V  policijas patru ļm ašīn as ekipēju m ā atradīsiet Koka-kolas pudeli. 
N epieciešam ības gadīju m ā lieliski n oņ em  asin s traipu s. 
 

 M azgājot savu  automobili neaizmirstiet par Kolu. Īpaši palīdzēs 
n oņ em t grū ti n om azgājam u s traipu s n o riteņ u  diskiem . 
 

 D au dzos m u zejos ju m s n eļau s ieiet ar Koka-kolas pu deli rokās, jo 
n ejau ši izlijis šis šķidru m s ir n ereti sabojājis labākās parketa grīdas. 
 
 
 
 
 
 
(Materiāls tu lkots n o krievu  valodas. Ķ īm iskajos n osau ku m os iespējam as ķļū das.) 

 

 

 


